

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/04196

Del: 30/05/2024

Esecutivo Da: 30/05/2024

Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO:

AQ0870/2023 Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanz. ministeriale 2023) CIG Master B1246301A3 CUP H11E23000090001 CPV 45310000-3 C.O. 230242. Affidamento diretto in House alla Ditta SILFI e approvazione e affidamento del Contratto Attuativo n. 1 CIG B1B71D14BF e del Contratto Attuativo n. 2 CIG B1B72D7CF2.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Preso atto che con Decreto del Sindaco n. 75 del 10/10/2019 e n. 76 del 30/09/22 stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Premesso che:

- in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente per oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 49 del, avente per oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";
- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Richiamata la DELIBERAZIONE N. DG/2023/00474 (PROPOSTA N.DG/2023/00533) avente per oggetto "Progetto definitivo AQ0870/2023 "Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanziamento ministeriale 2023)" codice opera 230242; CPV 32323500-8; CUI L01307110484202300115; CUP: H11E23000090001 Approvazione progetto definitivo" per un totale di € 351.357,00 articolati secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro economico AQ0870/2023	Codice opera 230242
Descrizione	totale
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso di cui manodopera sui lavori 18,360%	€ 298.654,25
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.000,00
SOMMANO	€ 305.654,25
IVA sui Lavori del 10%	€ 30.565,43
Imprevisti	€ 10,26
Fondo incentivo ex art. 113 Dlgs 50/2016 (80% del 2%)	€ 4.890,47
Accantonamento Polizza Progettisti	€ 150,00
Accordo bonario	€ 10.086,59
TOTALE STANZIAMENTO	€ 351.357,00

Richiamati:

- l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo 36/2023, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192 del decreto legislativo 267/ 2000;
- l'art. 12 del d.lgs. n. 36/2023;
- l'art. 28 del d.lgs. n. 36/2023;
- l'art. 19 del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto di stabilire che per l'esecuzione del lavoro di cui sopra si ricorre, su disposizione del RUP, all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 7 comma 2 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che:

- l'intervento prevede l'installazione di nuove postazioni di videosorveglianza in zone ad alta

incidenza fenomeni criminali, complete di fornitura e posa in opera di fibra ottica, cavi di alimentazione e rete, armadi, apparati attivi di trasmissione e telecamere.

- Come previsto dall'art. 3 del D.Lgs. 50/2016 il contratto di appalto è previsto a misura.
- La durata dell'appalto è stabilita in 365 (trecentosessantacinque) giorni.
- E' un progetto Progettazione definitiva così come è contemplato dal D.Lgs. 50/2016 nell'art. 23, comma 7/8.
- Le particolarità del progetto in oggetto sono tali da non consentire la redazione di un progetto esecutivo, ma soltanto la individuazione e la stima dei lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri e dei vincoli; lavori che sono riassunti nel computo metrico estimativo allegato. Il tutto è valutato sulle richieste ricevute per le nuove installazioni.
- Il progetto di " Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanz. ministeriale 2023) " tiene conto della tipologia degli impianti e loro caratteristiche costruttive;

Le finalità del progetto sono anche quelle:

- di assicurare una sempre maggiore copertura del territorio a fronte delle richieste pervenute
- potenziamento delle dorsali in fibra ottica per raggiungere nuovi punti strategici

Le opere sono classificabili nella categoria SOA OS19.

Dato atto che:

- in data 29/02/2016, è stato sottoscritto fra il comune di Firenze e la SILFI, Società di Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI SPA, il Contratto Generale di Servizio, rep. N. Rep. 64515;
- con il richiamato Contratto di Servizio, sono stati affidati alla società in house SILFI SPA la manutenzione ordinaria e straordinaria, adeguamenti e riqualificazioni del sistema di videosorveglianza della viabilità urbana rete comunale in fibra ottica;
- con Determinazione Dirigenziale n. 6043 del 19/06/2016 è stato approvato il Disciplinare Tecnico Attuativo dei Servizi da svolgere da parte della Società in house SILFI SPA per conto della Direzione Servizi Tecnici;
- trattandosi di interventi relativi a parziale modifica, nonché ampliamento ed estensione delle reti impiantistiche e tecnologiche esistenti, i rapporti fra il Comune di Firenze e SILFI SPA, circa le modalità di realizzazione degli interventi stessi, saranno regolati, come previsto dal disciplinare, da apposito Foglio Patti e Condizioni sottoscritto dalle parti;

Preso atto che con Delibera ANAC n. 378 del 08/05/2019 è stata disposta l'iscrizione del Comune di Firenze all'Elenco sopra indicato in ragione degli affidamenti in house a SILFI SPA;

Preso atto, inoltre, che ai sensi del Disciplinare Tecnico (appendice C) sopra richiamato, che comprende i servizi da rendere di competenza sia al servizio di videosorveglianza della viabilità urbana e rete comunale in fibra ottica;

Considerato che il contratto con SILFI SPA, sarà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto che la procedura di affidamento in oggetto venga espletata in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla regione Toscana;

Dato atto che per l'espletamento sulla piattaforma START si è reso necessario adeguare il CPV pertanto il nuovo CPV è 45310000-3 e non 32323500-8;

Visto:

- la lettera d'invito, prot. 83912/2024 del 08/04/2024, conservata agli atti d'Ufficio, con cui la Stazione Appaltante ha invitato la società in house SILFI Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.a. (da ora SILFI S.p.a.) a far pervenire presso la Direzione Servizi Tecnici, entro e non oltre le ore 20 del 16/03/2024, tramite piattaforma START, la propria migliore offerta;
- che la data di scadenza per la presentazione dell'offerta è stata prorogata al 03/04/2024 come riportato nel verbale di gara;
- il verbale sottoscritto dal RUP, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince:
- che a seguito di procedura di affidamento diretto, esperita sulla piattaforma Start della Regione Toscana (09623/2024), pubblicata in data 11/03/2024, col termine per la presentazione il 03/04/2024 e che in data 04/04/2024 è iniziata la valutazione della documentazione presentata dall'impresa SILFI spa (P.I. 06625660482);
- che il Responsabile Unico del progetto dichiara congrua l'offerta inviata dalla ditta SILFI spa, allegata al presente provvedimento, che ha offerto un ribasso pari al 12% e confermato i costi della manodopera pari a € 56.575,77 e pertanto il RUP aggiudica provvisoriamente l'appalto all'impresa SILFI spa, per un importo contrattuale pari a € 305.654,25 di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza al netto dell'IVA al 10%;
- il CIG Master dell'AQ0870/2023 è B1246301A3;
Considerato che trattandosi di progetto ad Accordo Quadro, la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall'impresa aggiudicataria sull'importo dei lavori posto a base di gara, non modifica l'importo totale dell'Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, richieste ed affidate alla medesima, mediante i relativi accordi attuativi, fino alla concorrenza di detto importo totale lordo;

Di dare atto che l'importo della manodopera dell'Accordo Quadro in argomento, precedentemente approvata con DELIBERAZIONE N. DG/2023/00474 (PROPOSTA N.DG/2023/00533), può variare in base al tipo di lavorazione che dovrà essere effettuata, infatti l'importo della stessa varia da € 56.118,12 (derivante calcolando il 18,36% di € 305.654,25 come da capitolato) a € 56.575,77 come da allegati al presente provvedimento e poi nuovamente a € 61.566,99 in quanto calcolata sull'importo dei singoli contratti attuativi come risulta sul quadro economico sotto riportato;

Di dare atto inoltre, che l'importo relativo agli oneri per la sicurezza, varia da € 7.000,00 a € 7.200,00 in quanto è aumentato l'importo dei lavori come risulta dai singoli contratti attuativi;

Vista la relazione di affidamento, allegata al presente provvedimento, dalla quale risulta che nell'ambito dell'AQ0870/2023 in oggetto sono state predisposte due bozze di contratto attuativo, allegati parti integranti al presente provvedimento, ;

Considerato che la spesa complessiva:

1. per il contratto attuativo 1, con CIG derivato B1B71D14BF, è pari a complessivi € 222.029,71

(di cui € 39.935,62 per costi della manodopera, € 4.500,00 per oneri di sicurezza) oltre a € 22.202,97 per IVA al 10%, € 3.552,48 per incentivo funzioni tecniche, € 8.305,86 per Accordo bonario e 150,00 per polizza;

2. per il contratto attuativo 2, con CIG derivato B1B72D7CF2, è pari a complessivi € 82.457,59 (di cui € 21.631,37 per costi della manodopera, € 2.700,00 per oneri di sicurezza) oltre a € 8.245,76 per IVA al 10%, € 1.319,32 per incentivo funzioni tecniche e € 3.080,01 Accordo bonario;

Preso atto che in virtù dei contatti attuativi sopra citati, il quadro economico generale della spesa dell'AQ0863/2023, risulta essere il seguente:

AQ0870/2023	
“Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanz. ministeriale 2023)”	
DESCRIZIONE	IMPORTO
C.A. 1 – Lavori netti	€ 177.594,09
C.A. 1 – Costi della manodopera	€ 39.935,62
C.A. 1 – Oneri della sicurezza	€ 4.500,00
C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza	€ 222.029,71
C.A. 1 – IVA al 10%	€ 22.202,97
C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + IVA al 10%	€ 244.232,68
C.A. 1 – Incentivo funzioni tecniche	€ 3.552,48
C.A. 1 – Accordo bonario	€ 8.305,86
Polizza	€ 150,00
TOTALE C.A. 1	€ 256.241,02
C.A. 2 – Lavori netti	€ 58.126,22
C.A. 2 – Costi della manodopera	€ 21.631,37

C.A. 2 – Oneri della sicurezza	€ 2.700,00
C.A. 2 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza	€ 82.457,59
C.A. 2 – IVA al 10%	€ 8.245,76
C.A. 2 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + IVA al 10%	€ 90.703,35
C.A. 2 – Incentivo funzioni tecniche	€ 1.319,32
C.A. 2 – Accordo bonario	€ 3.080,01
TOTALE C.A. 2	€ 95.102,68
Imprevisti	€ 13,30
Totale Q.E.	€ 351.357,00

Ritenuto pertanto di approvare i sopra citati contratti attuativi n. 1 e n. 2 di cui all'accordo quadro n. AQ0870/2023 denominato "Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanz. ministeriale 2023)", i relativi allegati integranti e di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del d.lgs. 36/2023, la sua esecuzione alla società in house SILFI SPA, P.I. 06625660482 (codice beneficiario 53955), per l'importo pari a 244.232,68 euro IVA inclusa di cui al C.A.n. 1 CIG B1B71D14BF e per l'importo pari a 90.703,35 euro IVA inclusa di cui al C.A.n. 2 CIG B1B72D7CF2;

Di dare atto che l'approvazione dei contratti attuativi 1 e 2 si rende necessaria contemporaneamente, in quanto, le relative lavorazioni procederanno di pari passo vista l'urgenza e i solleciti fatti delle Forze dell'ordine in merito alla sicurezza urbana e che dette lavorazioni avranno decorrenza dalla data di approvazione del presente atto e termineranno entrambe il 01/09/2024;

Preso atto che la spesa totale pari a € 351.357,00 graverà sull'impegno n. 2024/2338 come da Codice Opera 230242 subimpegnando i vari importi come di seguito dettagliatamente elencato:

Contratto Attuativo n. 1 CIG B1B71D14BF

- € 244.232,68 a favore di SILFI SPA cod. ben. 53955 CIG B1B71D14BF;
- € 3.552,48 per Incentivo cod. ben. 2882
- € 8.305,86 per accordo bonario
- € 150,00 per polizza

Contratto Attuativo n. 2 CIG B1B72D7CF2

- € 90.703,35 a favore di SILFI SPA cod. ben. 53955 CIG B1B72D7CF2
- € 1.319,32 per Incentivo cod. ben. 2882
- € 3.080,01 per accordo bonario

di subimpegnare € 13,30 con la voce imprevisti mettendoli a disposizione dell'Accordo Quadro;

Dato atto:

- che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025, confluito nel PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto, come da dichiarazioni agli atti dell'ufficio;
- delle dichiarazioni rilasciate dal RUP, Ing. Emilio Carletti, sull'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche solo potenziali, in relazione all'oggetto degli affidamenti e nei confronti dell'aggiudicatario, come da relativi documento a contrarre conservato agli atti;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 7 comma 2, 15, 17,18, 48, 55, 76 del D.lgs. del D. Lgs. 36/2023;
- l'art.50 c.1, lett. b) e l' art. 52 del D. Lgs. 36/2023;
- l'art. 107 del TUEL;
- l'art. 183 del TUEL;
- l'art. 81 e 58 dello Statuto del Comune;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 16, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare i sopra citati contratti attuativi n. 1 e n. 2 di cui all'accordo quadro n. AQ0870/2023 denominato "Interventi in materia di sicurezza urbana - implementazione rete di videosorveglianza cittadina (finanz. Ministeriale 2023)" e i relativi allegati parte integrante al presente provvedimento;
2. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del d.lgs. 36/2023, la sua esecuzione alla società in house SILFI SPA, P.I. 06625660482 (codice beneficiario 53955), per l'importo pari

- a 244.232,68 euro IVA inclusa di cui al C.A.n. 1 CIG B1B71D14BF e per l'importo pari a 90.703,35 euro IVA inclusa di cui al C.A.n. 2 CIG B1B72D7CF2;
3. di dare atto che il Q.E. della spesa risulta essere l'ultimo descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;
 4. di dare atto che le lavorazioni dei sopra citati contratti attuativi decorreranno dalla data di approvazione del presente atto e termineranno il 01/09/2024 ;
 5. di subimpegnare spesa totale pari a € 351.357,00 sull'impegno n. 2024/2338 come da Codice Opera 230242 subimpegnando i vari importi come di seguito dettagliatamente elencato:

Contratto Attuativo n. 1 CIG B1B71D14BF

- € 244.232,68 a favore di SILFI SPA cod. ben. 53955 CIG B1B71D14BF;
- € 3.552,48 per Incentivo cod. ben. 2882
- € 8.305,86 per accordo bonario
- € 150,00 per polizza

Contratto Attuativo n. 2 CIG B1B72D7CF2

- € 90.703,35 a favore di SILFI SPA cod. ben. 53955 CIG B1B72D7CF2
- € 1.319,32 per Incentivo cod. ben. 2882
- € 3.080,01 per accordo bonario

di subimpegnare € 13,30 con la voce imprevisti mettendoli a disposizione dell'Accordo Quadro;

6. di dare atto delle dichiarazioni del RUP in merito all'assenza di conflitto di interesse del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario del lavoro dell'oggetto degli affidamenti riportate nei documenti conservati agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

7. di dare atto che il RUP è l'Ing. Emilio Carletti.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0870 AC870-1 CA1 CM.pdf - e59c6f25b80663e674c68e667faa8e608e4718586965c4ec9b1dd09578b0ccaa
AQ0870 AC870-1 CA1-1.pdf - e3e79f7bb278899352f0372c22ec6c40465494c9b284d06278a56238e2bd975b
AQ0870 AC870-1 CA2-2.pdf - ed63d501e34afd5f1ccf8739e472d3902df1e74fa38f06b1d12f5df30a509516
AQ0870 AC870-2 CA2 CM.pdf - 3ea52cbe4ba2da9b820dde95716ba60fb1c2021081057081735d82422754c069
AQ0870 RT Affidamento_signed-1.pdf - 098bfa763cd51f4f2c53f6543ebd08ce77700aa3c5548e3acccd03eca3855a94
Adeguamento contrattuale_signed-2.pdf - 772757ccb57618017958b2e48f326a10e465d1f6b8838cc9d7c7085fd3d25738
Modello Offerta manodopera_signed-1.pdf - 3d6d6eddb69198df6a5c71bfea9933f79ebb66db8492b3effb5847207063a6a9
OffEcon_134837_1_03042024152006_signed-1.pdf - a19f596da04e3220a7aefb6848a1ff4bfc8e34ca0646731cbdceed6f0f10dac8
rettifica verbale_signed.pdf - 93aa7ec9b06b9b6e5d4d5c7aef5f21f4c41b56fba0a426719619463b664761be
verbaleL AQ0870_signed-3.pdf - 22b159ecb066a540c3f109e20d5f40a03a09dbda888c28e213b5bfe6548459b2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	51412	2	2024/2338	1	€ 244.232,68	53955 - SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY SPA
2)	U	2024	51412	2	2024/2338	2	€ 3.552,48	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
3)	U	2024	51412	2	2024/2338	3	€ 8.305,86	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
4)	U	2024	51412	2	2024/2338	4	€ 150,00	62533 - LLOYD'S INSURANCE COMPANY ("LIC")
5)	U	2024	51412	2	2024/2338	5	€ 90.703,35	53955 - SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY SPA
6)	U	2024	51412	2	2024/2338	6	€ 1.319,32	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
7)	U	2024	51412	2	2024/2338	7	€ 3.080,01	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
8)	U	2024	51412	2	2024/2338	8	€ 13,30	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.